fuisse qualis esset beatitudo illa quam a fortuna Socrates sejunxisset. Sed quominus ejusmodi quid adderet, obstabant et operis consilium et scriptoris ingenium. Ad ea quae a Socrate acceperat de suo quidquam adicere noluit. Quodsi narranti ei quae cum Euthydemo Socrates sermocinatus esset, in mentem venisset alius sermonis quem de vera beatitudine Socrates instituisset, religio ei fuisset silentio praetermittere quae disputavisset magister. Nunc autem de re silet, quam a Socrate in disceptationem vel disputationem vocatam esse non recordatur. Praeterea Xenophon, quo erat ingenio, ad cernenda consequentia non valebat. Erat homo pius, modestus, ceterum non magni animi; virtutem coluisset etiamsi Socratem numquam audivisset. Diligebat atque admirabatur illum; quia semper ad virtutem homines hortabatur. Ceterum si philosophus habendus est qui non doctrinae alicujus singulas partes memoria complectatur, sed in eam se totum insinuet eamque penitus perspiciat, haec si in philosophum cadunt, Xenophon nequaquam habendus est philosophus. Non est igitur quod miremur eum omisisse id quod Plato tractavit in Gorgia, ut qualis esset beatitudo illa, quae virtutem semper consequeretur, ostenderet.

Monere hic velut in transitu liceat, Xenophontem tanto esse fide digniorem quanto minor esset ejus ad philosophiam indoles. Nec emendavit nec addidit quidquam, dedit quae acceperat. Quodsi Polycratis *κατηγορία Σωκράτους* librum suum opposuisse putandus est ¹⁾,

1) Rem ita se habere, probasse mihi quidem videtur Cl. Cobet, Mnem. Vol. VII. P. III. p. 254 sqq.

tamen fidem vel maximam habendam existimo scriptori qui nec decipere voluerit nec nova fingere potuerit.

Xenophon igitur quum parum curaret, quid esset consequens, in medio velut itinere substitisse nec intellexisse, quis esset finis quo praeceptoris placita tenderent, videtur. Paulo longius progressus est Isocrates. Hic enim quae non intellexit, immutavit atque detorsit. Docuerat eum Socrates, virtutem solam beatos reddere homines. Itaque ad virtutem qualibet occasione hortatur Athenienses. Docuerat idem, id quod arte cum illa de beatitudine sententia cohaerebat, quum bonum, i. e. virtus, idem quod utile esset, virtutem propter utilitatem colendam esse. Erat hoc specie quidem facile, revera autem difficillimum intellectu. Hanc enim esse beatitudinem, quae non ἐξ ἀμφιλόγων ἀγαθῶν composita sit, quae non consistat in externis vel corporis bonis, quae εὐτυχίαν spernat, cui virtus, etiamsi in equuleum imponatur, multo optabilior res esse videatur quam injusti tyranni licentia, cui mens sibi conscia recti ceteris bonis omnibus longe praestare videatur ac sola, etiamsi reliqua desint, beatos reddere homines: haec nos optime intelligimus, sed Isocrati multisque ejus aequalium vereor ne obscuriora visa sint quam ut Socratem, ad beatitudinem eos ducentem quae ne esse quidem beatitudo videretur, sequi vellent aut possent. Huc accedit quod Socrates quae docuit, non mandavit literis: unde fieri non potuit quin multi errores nascerentur eorum qui, quae aut omnino non intellexissent aut perperam percepissent, detorquerent. Eandem ob causam magna erat licentia commutandi aut rejiciendi quae non placerent. Quoquo

autem modo se res habet, hoc quidem apparet, Socratem et Isocratem, quum de virtute et de utilitate virtutis, de beatitudine quae virtutem consequeretur, inter se congruerent, in hoc a se invicem discessisse quod Socrates a beatitudine fortunam sejungeret, Isocrates vulgarem hominum proborum tueretur opinionem: Dis hominibusque caros esse omnibusque bonis ab iis cumulari qui ad virtutis normam vitam dirigerent, quare in virtute omnia esse posita. Ad virtutem ut incitaret, *enumeratione simplici*, quam dicunt, usus est, quae quam parum valeat ad probandum cum virtute beatitudinem esse conjunctam, ipse significavit additis verbis: καὶ ταῦτ' εἰ μὴ κατὰ πάντων οὕτως εἴθισται συμβαίνειν, ἀλλὰ τό γ' ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ τοῦτον γίγνεται τὸν τρόπον ¹⁾. Sed necesse erat ad simplicem enumerationem confugeret qui fortunae permetteret hominum beatitudinem. Ceterum satis jam de beatitudine dictum videtur; ad alia transeat disputatio.

In easdem quas Socrates partes virtutem distribuit Isocrates in ea oratione qua Euagoram omnibus corporis animique dotibus exornavit ²⁾. Unde apparet Theseum ³⁾, Agamemnonem ⁴⁾, alios, si qui ab Isocrate celebrati sint, qui ut Euagoras non una atque altera virtute, sed „omnibus quas nominare queas,” οὐ μετρίως ἀλλ' ὑπερβαλλόντως

1) VIII. 35.

2) IX. 22, 23. Aliis locis (VIII. passim) conjuncta deprehenduntur ἀρετὴ et σωφροσύνη sed consulto hoc σωφροσύνη ad ἀρετὴν additur quum ad illam τῆς ἀρετῆς partem tota spectet ejus oratio.

3) X. 21.

4) XII. 72.

praediti fuissent, hos igitur ut Euagoram quatuor illis Socraticis virtutibus insignes fuisse perspicuum est!

Jam si qua ratione virtuti studendum sit, ex utroque quaesiverimus, asseverabit Socrates, καὶ τὴν δικαιοσύνην καὶ τὴν ἄλλην πᾶσαν ἀρετὴν σοφίαν εἶναι ¹⁾). Omnem enim virtutem esse διδακτόν ²⁾). At Isocrates: Sunt qui sibi valde placeant ἢν ὑπέθεσιν ἄτοπον καὶ παράδοξον ποιησάμενοι περὶ ταύτης ἀνεκτῶς εἰπεῖν δυναθῶσι καὶ κατηγορησάμενοι οἱ μὲν —, οἱ δὲ διεξιόντες ὡς ἀνδρῶν καὶ σοφῶν καὶ δικαιοσύνην ταυτὸν εἶναι καὶ φύσει μὲν οὐδὲν αὐτῶν ἔχουσαν, μία δ' ἐπιστήμη καθ' ἅπαντων ἐστίν ³⁾). Dicat quis: Qui talia scripsit, numquam Socratis fuit discipulus: qui enim fieri potuit ut Socratis disciplina usus esset qui mendacium amentiamque ei objecerit." Recte sane, si modo sibi constitisset Socrates, quod non fecit ⁴⁾). Posito enim hoc, virtutem esse sapientiam vel potius scientiam ⁵⁾), sequitur ut quae bona vel pulchra esse cognorit, faciat, quae mala vel turpia, rejiciat ⁶⁾) is qui sola scientia utatur duce. Nil refert autem sitne bona an mala ejus ad virtutem indoles. Neque vero opus est ut in virtute se tanquam in arte aliqua exerceat. Nam si statuitur indolem vel minimi ad virtutem momenti esse, possit quis tam mala ad virtutem esse indole ut rejiciat quae bona et pulchra esse compertum habeat. Itaque sapientia non erit virtus.

1) Mem. III. 9, 5.

2) Mem. III. 9. 1. sqq.

3) X. 1.

4) Cf. Grotei Hist. of Gr. VIII. p. 462.

5) Memor. III. 9, 4.

6) Ibid. 5.

Atque si verum est, exercitatione adhibita quae antea factu difficilia essent facilia reddi et parvo labore effici, necesse est, qui plurimum se exercuerit, cum facillime ea facere quae bona et honesta esse cognorit. Rursus qui inexercitatus atque rudis adhuc sit, quum non calleat artem ea quae bona et honesta esse cognorit faciendi, recte facere aut omnino non posse aut non nisi magno cum labore, manifestum est. Itaque virtus non erit sapientia, sed ad sapientiam accedat exercitatio tamquam cumulus necesse est.

Si vera sunt quae disputavi, non constitit sibi Socrates, qui praefer sapientiam indolem quoque et exercitationem multum ad virtutem valere docuerit. Quum enim ex eo quaeretur, fortitudo essetne διδακτὸν ἢ φυσικόν, respondit: ψυχὴν ψυχῆς ἐρωμενεστέραν πρὸς τὰ δεινὰ φύσει γίνεσθαι· ὁρῶ γὰρ ἐν τοῖς αὐτοῖς νόμοις τε καὶ ἔθεσι τρεφομένους πολὺ διαφέροντας ἀλλήλων τόλμη· νομίζω μέντοι πᾶσαν φύσιν μαθήσει καὶ μελέτῃ πρὸς ἀρετὴν αὐξεσθαι¹⁾. Et paulo post: ὁρῶ δ' ἐγωγε καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων ὁμοίως καὶ φύσει διαφέροντας ἀλλήλων τοὺς ἀνθρώπους καὶ ἐπιμελείᾳ πολὺ ἐπιδιδόντας²⁾. Denique: ὅσαι δ' ἐν ἀνθρώποις ἀρεταὶ λέγονται, σκοπούμενος εὐρήσεις πάσας μαθήσει τε καὶ μελέτῃ αὐξανόμενας³⁾. Quid quod in omni illo sermone quo cum Aristippo disserentem facit Xenophon, sapientiae vel scientiae nulla fit mentio⁴⁾? Immo testis adhibetur Hesiodus, virorum bonorum

1) Mem. III. 9, 1.

2) Ibid. III. 9, 3.

3) Ibid. II. 6, 39.

4) Ibid. II. 1.

unus¹⁾), cujus notos versus :

τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρώτα θεοὶ προπάροισεν ἔθηκεν —
in suum convertit usum, nimirum ut ostendat in exer-
cenda virtute laborem et contentionem adhibenda esse.

Tria igitur sunt ex Socratis sententia ei qui in virtutis quasi fastigium escendere volet necessaria: *Φύσις, μάθησις, μελέτη*. Jam illud perspicuum est, Isocratem, quum eos exagitat qui homini nihil a natura ad virtutem tributum esse contenderent, aliis, non Soerati, qui magni fecit τὴν Φύσιν, hunc infringere voluisse colaphum. At constitit sibi ac Φύσιν neglexit qui in dialogo Protagora virtutem esse ἐπιστήμην, atque unam virtutem qui haberet, eum omnes habere probare conatus est, germanus Socratis discipulus, Plato. Quare hunc significatum esse ab Isocrate, non est quod dubitemus. Ceterum fusius hanc rem inquirendi alio fortasse loco offeretur occasio. Nunc explorare tempus est, quam viam Isocrates ei qui ad virtutem tendat, ingrediendum putet.

Nec in hac quidem causa desunt quae testimonii loco adhibeantur ipsius verba: λέγομεν γάρ, inquit, ὡς δεῖ τοὺς μέλλοντας διοίσειν ἢ περὶ τοὺς λόγους ἢ περὶ τὰς πράξεις ἢ περὶ τὰς ἄλλας ἐργασίας, πρῶτον μὲν πρὸς τοῦτο πεφυκέναι καλῶς πρὸς ὅπερ ἂν προσημμένοι τυγχάνωσιν, ἔπειτα παιδευθῆναι καὶ λαβεῖν τὴν ἐπιστήμην ἣτις ἂν ἦ περὶ ἐκάστου, τρίτον ἐντριβεῖς γενέσθαι καὶ γυμνασθῆναι περὶ τὴν χρείαν καὶ τὴν ἐμπειρίαν αὐτῶν²⁾. His verbis nec plura nec pauciora sed paria atque gemina iis, quae Socrati necessaria visa sunt, ab Isocrate ad virtutem

1) Mem. II. 1, 20.

2) XV. 187.

requiruntur. Neque tamen eundem quem Socrates singulis assignavit ordinem et dignitatis locum. Non prudentia primas tenet, sed Φύσις. Etenim τὸ τῆς φύσεως ἀνυπέρβλητόν ἐστι καὶ πολλὸ πάντων διαφέρει¹⁾. Alio autem loco majoribus etiam effertur laudibus indolis bonitas. Existimare se dicit, τοιαύτην τέχνην, ἥτις τοῖς κακῶς πεφυκόσιν ἀρετὴν ἐνεργάσκειτ' ἂν καὶ δικαιοσύνην, οὔτε πρότερον οὔτε νῦν οὐδεμίαν εἶναι²⁾. Quodsi quaeritur quae de causa ita statuisset putandus sit, ipse in se periculum fecerat Isocrates quanti τὸ τῆς φύσεως faciendum esset, quo quum careret, omnis ei deerat facultas gerendae reipublicae et coram concione verba faciendi, quo studio unus maxime flagrabat³⁾. Ceterum quod ibi contendit, eos qui mala essent indole nulla arte ut virtuti justitiaeque studerent adduci posse, fore autem ut meliores (αὐτοὺς αὐτῶν βελτίους) redderentur si eloquentiae operam darent, primum sibi ipse contradicit, quum eloquentiae, quae est ars quaedam, eam corrigendi tribuat vim, quam nulli arti inesse paullo ante dixerat. Deinde, quo consilio eam orationem quae περὶ ἀντιδόσεως inscribitur composuerit, non negligendum videtur. Quum enim se suamque institutionem defendere ab adversariorum calumniis ipsi propositum esset, sua tuendi aliisque obtrectandi studio atque animi vanitate qua omnia praeter se suaque despiciebat, factum est ut, omnibus fere artibus ac disciplinis quae ea aetate vigeant, contemtis, orationi

1) XV. 189.

2) XV. 274.

3) XII. 10.

atque eloquentiac non tantum primas sed et secundas et tertias tribueret, et debito magis artem quam profitebatur extollendo ad ridicula atque absurda delaberetur. Quibus omissis, ex aliis quae integro animi iudicio nec in laudem artis suae, quam tanquam Deam colebat, conscripsit, aliquanto melius vera ejus aperiretur sententia.

Exstat Isocratis libellus qui ad Nicoclem inscribitur, quem ad hunc principem, Euagorae filium, Salaminis tyrannum, misisse dicitur, in quo de officiis regis exponit. In tali argumento ne iracundia commotus aut vanitate inflatus verum videre non potuerit, non est quod vereamur. Audiamus igitur ipsum loquentem: *καὶ μὴ νόμιζε τὴν ἐπιμέλειαν ἐν μὲν τοῖς ἄλλοις πράγμασι χρησίμην εἶναι, πρὸς δὲ τὸ βελτίους ἡμᾶς καὶ Φρονιμωτέρους γίνεσθαι μηδεμίαν δύναμιν ἔχειν· μηδὲ καταγνώσας τῶν ἀνθρώπων τοσαύτην δυστυχίαν, ὡς περὶ μὲν τὰ θηρία τέχνας εὐρήκιμεν, αἷς αὐτῶν τὰς ψυχὰς ἡμεροῦμεν καὶ πλείονος ἀξίας ποιοῦμεν, ἡμᾶς δ' αὐτοὺς οὐδὲν ἂν πρὸς ἀρετὴν ὠφελήσασαιμεν, ἀλλ' ὡς καὶ τῆς παιδείσεως καὶ τῆς ἐπιμελείας δυναμένης τὴν ἡμετέραν Φύσιν εὐεργετεῖν, οὕτω δικάσεις τὴν γνώμην¹⁾*. Talia quum scribit Isocrates, ad Socraticae triadis exemplum suam sententiam conformasse existimandus est; sed ita hoc fecit, ut paullulum commutaret quae a praeceptore accepisset, nonnihil etiam de suo adderet. Primum enim experientia edoctus principem locum indoli assignavit; Socrates autem non dubium est quin institutioni, *μαθήσει*, dederit primas. Deim illud non est praetermittendum, de reliquis duobus ita Isocratem

1) II. 12.

inter et Socratem convenire, ut *παίδευσιν* vel *μάθησιν* necessariam esse uterque judicet, Isocrates vero alium ac Socrates institutioni et disciplinae proponat finem. Socrati enim institutionis finis esse videbatur *ἡ σοφία*, quam si quis sibi comparasset, eum reliquas quoque habiturum virtutes putabat: etenim *καὶ δικαιοσύνη καὶ ἡ ἄλλη πᾶσα ἀρετὴ σοφία ἐστίν*¹⁾. At Isocratis ex sententia *σοφία* quatuor partium, in quas virtus distribuenda videbatur, erat una. Ceterum nobis in praesens non est propositum ut philosophiam Socraticam ab Isocrate scriptis suis effictam expressamque esse demonstremus: adeat Xenophontem cui ex ipso fonte haurire in animo est. Rivulus unde suam duxerit aquam, sive pura et limpida sive turbida interdum et lutulenta sit, nobis explorare lubet. Quod quo melius exploratum habeamus, de aliis quibusdam Socratis et Isocratis placitis praeceptisque deinceps agendum erit. Et quoniam uterque utilitatem non solum cum honestate conjunxit, sed in quaque re utilitatis imprimis rationem habendam duxit, ordine proximum est ut quam vim ista utilitatis ratio constanter habita ad nonnulla eorum placita conformanda habuerit, paucis exponamus. Qua in re explicanda ab Jove, i. e. a rerum natura, principium ducendum videtur.

Notum est enim plerosque veterum sapientum in rerum natura pervestiganda omnem collocasse operam. Quorum alii in hoc incumbabant ut causas indagarent et principia rerum, alii ipsam rerum universitatem considerabant qualis esset, essetne unum ita ut cetera esse

1) Mem. III. 9, 5.

tantum viderentur, revera non essent, an plura aut infinita rerum multitudo, moverentur ne res an moveri tantum viderentur, — in ejusmodi igitur rebus anquirendis quum plerique aetatem tererent, quamquam dissimiles studiis et sententiis inter se discrepantes, in hoc tamen similes erant quod abdita rerum atque ea quae ad vitam bene agendam nihil conducere, cogitando explorari atque inveniri posse putabant, quae excogitassent pro veris habere non dubitabant. Cum hac abditarum rerum investigatione conjuncta erat rerum naturalium indagatio quae tam in pervestigando „hoc coelum et terram et decadentia certis tempora momentis,” quam in minimarum rerum perscrutatione versabatur. Nobis quamquam veteres illi in plerisque a vero aberrasse videntur, tamen indagatio illa non contemnenda videtur, siquidem ipsi illorum errores meliorem investigandi viam sequentibus aperuerunt. Verum Socrati ejusque aequalibus, qui studiorum illorum utilitatem, ut in philosophiae primordiis, usu perspectam non haberent, non est quod miremur omnes omnino qui in talibus rebus operam collocarent stulte facere visos esse, scientiam, quae ad vitam melius degendam nihil quicquam adjuvaret, inutilem ab eo judicatam esse atque inanem.

Hic vero oritur aliqua difficultas. Nam si Aristophani fides est habenda, Socrates non modo non alienus ab iis qui in abdita rerum inquirent, sed ipse magnus imprimis fuit *Φροντιστής*. Verum quominus poëtam comicum hac in re testem fide dignum esse credamus, obstant eum alia, tum odium quo ille nova omnia insectabatur, atque irridendi ac calumniandi studium, quibus induci potuit ut quae Socrates numquam dixisset

neque cogitasset, eum dicentem cogitantemque faceret, tum ipsa etiam urbis Athenarum conditio, quae urbs διὰ τὸ μέγεθος καὶ τὸ πλῆθος τῶν ἐνοικοῦντων οὐκ εὐσύνοπτος ἐστὶν οὐδ' ἀκριβὴς ἀλλ' ὅσπερ χειμάρρους, ὅπως ἂν ἕκαστον ὑπολαβοῦσα τύχη καὶ τῶν ἀνθρώπων καὶ τῶν πραγμάτων, οὕτω κατήνευκε, καὶ δόξαν ἐνίοις τῆν ἐναντίαν τῆς προσηκούσης περιέθηκεν ¹⁾. His rebus fieri potuisse ut Aristophanes, quo tempore Nubes conscriberet, aut nesciret aut scire parum curaret, qualis homo Socrates revera esset, non improbabilis est conjectura. Accedit quod Plato in Apologia Socratom facit asseverantem, se nihil eorum quae ab Aristophane excogitata effictaque essent intelligere (ἂν ἐγὼ οὐδὲν οὔτε μέγα οὔτε σμικρὸν περὶ ἐπαίω ²⁾). Aristophanem autem, qui in Symposio cum Socrate colloquens inducitur, Platoni notum ac quodammodo familiarem fuisse, negari non potest. Quodsi ei cum Platone, fortasse etiam cum Socrate, consuetudo aliqua intercessit, dolendum est Platonem nihil quo tenebrae nunc quidem huic rei offusae dispellantur, memoriae prodiidisse ³⁾. Sed utut se res habet, non est quod poetae comiei lepori ac dicacitati Xenophontis optimi hominis auctoritatem postponamus. Quare audienda nobis erunt quae hic data opportunitate Socratem de iis qui τὰ δαιμόνια pervestigarent disserentem facit: οὐδὲ γὰρ περὶ τῆς τῶν πάντων φύσεως ἢ περ τῶν ἄλλων οἱ πλείστοι διελέγετο σκοπῶν ὅπως ὁ καλούμενος ὑπὸ τῶν σοφιστῶν κόσμος ἔχει καὶ τίσιν ἀνάγκαις ἕκαστα γίνε-

1) Isoer. XV. 172.

2) Apol. 19. C.

3) Vid. de hoc argumento J. A. Grothe, Dissert. liter. de Socrate Aristophanis. Traj. ad Rhen. 1843.

ται τῶν οὐρανίων ἀλλὰ καὶ τοὺς Φροντίζοντας τὰ τοιαῦτα
μαραίνοντας ἀπεδείκνυεν. — ἐθαύμαζε δ' εἰ μὴ Φανερόν αὐτοῖς
ἔστιν ὅτι ταῦτα οὐ δυνατόν ἐστιν ἀνθρώποις εὐρεῖν· ἐπεὶ καὶ
τοὺς μέγιστα Φρονούντας ἐπὶ τῷ περὶ τούτων λέγειν οὐ ταῦτα
δοξάζειν ἀλλήλοις ἀλλὰ τοῖς μαινόμενοις ὁμοίως διακεῖσθαι
πρὸς ἀλλήλους. Nam qui insanirent, horum alios ne
metuenda quidem metuere, alios quae minime formi-
dolosa essent reformidare, alios alia facere quae pror-
sus absona et inter se contraria essent, τῶν τε περὶ
τῆς τῶν πάντων Φύσεως μεριμνώντων τοῖς μὲν δοκεῖν ἐν μό-
νον τὸ ὄν εἶναι, τοῖς δ' ἄπειρα τὸ πλῆθος· καὶ τοῖς μὲν ἀεὶ
κινεῖσθαι πάντα, τοῖς δ' οὐδὲν ἂν ποτε κινηθῆναι· καὶ τοῖς
μὲν πάντα γίγνεσθαι τε καὶ ἀπόλλυσθαι, τοῖς δ' οὐτ' ἂν γε-
νέσθαι ποτὲ οὐδὲν οὐτ' ἀπολέσθαι. Quum autem artes eae,
quae hominum commodis inservirent, tam ipsis artifi-
cibus quam ceteris prodesse, quaerere solebat, puta-
rentne qui res divinas perscrutarentur, quum edocti
essent quibus singula necessitatibus fierent, se ventos et
aquas et diversa tempora anni, simulac vellent, ef-
fecturos esse, an hoc tantummodo sibi proponerent,
ut singulorum perspectas haberent causas? ¹⁾).